

# Halbjahresergebnisse 2010



Walliser  
Kantonalbank

www.wkb.ch

## BILANZ PER 30. JUNI 2010 in Franken

<b>AKTIVEN</b>	<b>30.06.2010</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Flüssige Mittel	213'648'181.37	219'608'462.56	-5'960'281.19	-2.71%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1'130'566.00	1'119'067.00	11'499.00	1.03%
Forderungen gegenüber Banken	844'254'636.86	905'677'602.83	-61'422'965.97	-6.78%
Forderungen gegenüber Kunden	2'305'941'200.57	2'372'438'455.74	-66'497'255.17	-2.80%
Hypothekarforderungen	6'142'742'022.18	5'883'572'677.16	259'169'345.02	4.40%
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	5'652'619.80	6'057'220.35	-404'600.55	-6.68%
Finanzanlagen	457'662'825.10	445'385'004.75	12'277'820.35	2.76%
Beteiligungen	21'851'173.35	21'663'913.42	187'259.93	0.86%
Sachanlagen	88'432'593.47	89'620'667.80	-1'188'074.33	-1.33%
Immaterielle Werte	9'181'525.93	8'536'175.49	645'350.44	7.56%
Rechnungsabgrenzungen	18'656'122.50	20'550'474.32	-1'894'351.82	-9.22%
Sonstige Aktiven	37'493'725.69	21'424'121.87	16'069'603.82	75.01%
<b>Total Aktiven</b>	<b>10'146'647'192.82</b>	<b>9'995'653'843.29</b>	<b>150'993'349.53</b>	<b>1.51%</b>
Total nachrangige Forderungen	2'813'678.85	2'792'743.95	20'934.90	0.75%

<b>PASSIVEN</b>	<b>30.06.2010</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Verpflichtungen gegenüber Banken	644'630'490.27	556'025'341.92	88'605'148.35	15.94%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	3'823'573'577.81	3'779'241'611.31	44'331'966.50	1.17%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	3'475'168'229.66	3'504'634'688.32	-29'466'458.66	-0.84%
Kassenobligationen	363'770'000.00	351'800'000.00	11'970'000.00	3.40%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	844'000'000.00	847'000'000.00	-3'000'000.00	-0.35%
Rechnungsabgrenzungen	52'543'611.09	47'166'603.36	5'377'007.73	11.40%
Sonstige Passiven	44'255'326.30	35'995'639.10	8'259'687.20	22.95%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	143'213'785.42	150'147'297.03	-6'933'511.61	-4.62%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	210'400'287.15	186'900'287.15	23'500'000.00	12.57%
Aktienkapital	150'000'000.00	150'000'000.00	0.00	0.00%
Eigene Beteiligungstitel	-2'490'999.97	-2'240'259.32	-250'740.65	11.19%
Allgemeine gesetzliche Reserve	327'254'169.75	297'254'169.75	30'000'000.00	10.09%
Andere Reserven	42'861'418.34	42'476'139.49	385'278.85	0.91%
Gewinnvortrag	102'325.18	737'998.52	-635'673.34	-86.13%
Jahresgewinn	27'364'971.82	48'514'326.66	-21'149'354.84	-43.59%
<b>Total Passiven</b>	<b>10'146'647'192.82</b>	<b>9'995'653'843.29</b>	<b>150'993'349.53</b>	<b>1.51%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	50'000'000.00	50'000'000.00	0.00	0.00%

<b>AUSSERBILANZGESCHÄFTE</b>	<b>30.06.2010</b>	<b>31.12.2009</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Eventualverpflichtungen	85'008'198.58	83'819'080.37	1'189'118.21	1.42%
Unwiderrufliche Zusagen	293'319'719.80	102'132'000.00	191'187'719.80	187.20%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	19'201'400.00	19'201'400.00	0.00	0.00%
Derivative Finanzinstrumente				
- Positive Wiederbeschaffungswerte	4'241'560.17	632'709.80	3'608'850.37	570.38%
- Negative Wiederbeschaffungswerte	36'493'177.60	23'587'953.37	12'905'224.23	54.71%
- Kontraktvolumen	542'049'488.35	534'492'994.89	7'556'493.46	1.41%
Treuhandgeschäfte	50'974'609.45	51'477'499.65	-502'890.20	-0.98%

# Halbjahresergebnisse 2010



Walliser  
Kantonalbank

www.wkb.ch

## ERFOLGSRECHNUNG in Franken

ERTRAG UND AUFWAND AUS DEM ORDENTLICHEN BANKGESCHÄFT	30.06.2010	30.06.2009	Veränderungen	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	118'999'454.62	120'132'502.54	-1'133'047.92	-0.94%
Zins- und Dividenden ertrag aus Handelsbeständen	34'563.50	6'219.95	28'343.55	455.69%
Zins- und Dividenden ertrag aus Finanzanlagen	5'761'667.21	5'537'014.20	224'653.01	4.06%
Zinsaufwand	-42'332'058.44	-48'336'174.64	6'004'116.20	-12.42%
<b>Subtotal Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>82'463'626.89</b>	<b>77'339'562.05</b>	<b>5'124'064.84</b>	<b>6.63%</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'232'002.34	1'097'872.39	134'129.95	12.22%
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	14'525'543.15	14'094'842.71	430'700.44	3.06%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	3'367'831.00	3'055'040.90	312'790.10	10.24%
Kommissionsaufwand	-4'194'779.90	-3'828'018.60	-366'761.30	9.58%
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>14'930'596.59</b>	<b>14'419'737.40</b>	<b>510'859.19</b>	<b>3.54%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>				
	<b>4'616'070.85</b>	<b>5'346'327.86</b>	<b>-730'257.01</b>	<b>-13.66%</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	82'586.10	853'775.75	-771'189.65	-90.33%
Beteiligungsertrag	1'196'952.15	1'023'901.70	173'050.45	16.90%
Liegenschaftenerfolg	401'194.70	294'573.95	106'620.75	36.19%
Anderer ordentlicher Ertrag	2'055'132.44	2'381'236.65	-326'104.21	-13.69%
Anderer ordentlicher Aufwand	-404'813.45	-2'996.00	-401'817.45	13411.80%
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>3'331'051.94</b>	<b>4'550'492.05</b>	<b>-1'219'440.11</b>	<b>-26.80%</b>
<b>Bruttoertrag</b>	<b>105'341'346.27</b>	<b>101'656'119.36</b>	<b>3'685'226.91</b>	<b>3.63%</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-31'470'337.09	-30'994'001.40	-476'335.69	1.54%
Sachaufwand	-13'864'869.39	-12'880'716.19	-984'153.20	7.64%
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-45'335'206.48</b>	<b>-43'874'717.59</b>	<b>-1'460'488.89</b>	<b>3.33%</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>60'006'139.79</b>	<b>57'781'401.77</b>	<b>2'224'738.02</b>	<b>3.85%</b>
<b>JAHRESGEWINN</b>				
Bruttogewinn	60'006'139.79	57'781'401.77	2'224'738.02	3.85%
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-4'778'059.74	-6'212'872.00	1'434'812.26	-23.09%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	0.00	0.00	0.00	0.00%
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>55'228'080.05</b>	<b>51'568'529.77</b>	<b>3'659'550.28</b>	<b>7.10%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	3'016'391.77	4'517'184.13	-1'500'792.36	-33.22%
Ausserordentlicher Aufwand	-54'500.00	-127'911.37	73'411.37	-57.39%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	-23'500'000.00	-23'500'000.00	0.00	0.00%
Steuern	-7'325'000.00	-6'757'000.00	-568'000.00	8.41%
<b>Jahresgewinn</b>	<b>27'364'971.82</b>	<b>25'700'802.53</b>	<b>1'664'169.29</b>	<b>6.48%</b>